ATA Nº 049/2018

Aos trinta e um dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito (31-12-2018), as dezenove horas
(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-
se a quadragésima nona (49ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores de Sete
de Setembro sob a Presidência do Vereador Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT, o qual saudou os
presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura
da Passagem Bíblica pela vereadora Senhora Marli Copetti. Passou-se, então a leitura das
correspondências recebidas que segue: Oficio de nº349/2018 do Gabinete Municipal encaminhando
anexo das Leis nº1109, 1110. Oficio de nº352/2018 do Gabinete Municipal encaminhando anexo das
Leis nº1111, 1112 e 1113.  Oficio de nº350/2018 do Gabinete Municipal encaminhando resposta ao

Pedido de Informação de nº09/2018. Oficio de nº354/2018 do Gabinete Municipal encaminhando
resposta ao Oficio de nº115/2018 da CMV. Oficio de nº355/2018 do Gabinete Municipal solicitando
a retirada de pauta do Projeto de Lei nº40/2018. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do
Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº 33/2018 que institui no município de Sete
de setembro, a contribuição para custeio de iluminação pública e dá outras providencias, permanece
com as comissões aguardando resposta ao oficio encaminhado ao Executivo Municipal. O Projeto de
Lei Substitutivo nº33/2018 foi arquivado. Projeto de Lei nº 40/2018 que altera alíquotas e cria taxas
para licenciamento Ambiental expressas no Art.14 da Lei nº 504, de 05 de abril de 2006, que dispõe
sobre o licenciamento ambiental do Município de Sete de Setembro, conforme encaminhado oficio
pelo Gabinete Municipal, solicitando retirada de pauta, o Projeto de Lei nº40/2018, foi retirado de
pauta. Projeto de Lei nº 41/2018 que autoriza o Poder executivo a contratar financeiro junto ao
Badesul e da outras providencias, conforme recebido resposta do executivo municipal ao oficio
encaminhado pela CMV, foi enviado as comissões, e foi arquivado. Projeto de Lei nº42/2018 que fica
o poder executivo autorizado a contribuir com percentual para custeio de Plano de Saúde para
servidores públicos do município de Sete de Setembro-RS e dá outras providencias, foi enviado há
Assessoria Jurídica para estudo e parecer. O Projeto de Lei nº42/2018 foi arquivado. Matéria do
Legislativo Municipal. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor Presidente Vereador Davi Luis
Jaskulski-PDT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. O vereador Jorge
Copetti, comentou sobre a água na localidade de Linha do Campo Norte, no poço da propriedade do
Sr. Cláudio Dluzniewski, onde há bastante falta de água, comentou se não sabia se a falta de água
era decorrente, do fato de que havia bastante moradores ou se era a causa da falta de energia
elétrica pela RGE, solicitando ao Poder Executivo que fosse verificado e tomado as providências
necessárias.  O vereador Aldemir Dalmaso, comentou que a falta de água é decorrente da falta de
energia elétrica da RGE, que é fraca, e já foi solicitado pelo Poder Executivo a providência junto a
RGE. O vereador Antonio Maslowski, comentou também, que a falta de agua naquela localidade é
devido ao problema da energia da RGE, que já foi solicitado a solução junto a RGE, que os
funcionários a RGE compareceram no local e constataram que de fato a energia é fraca e seria
solucionado o problema, porém até a presente data ainda foi, comentando ao final de que deveria
ser realizado um abaixo assinado pelos moradores da localidade. Eleição da mesa diretora para o
ano de 2019, onde foram inscritas duas chapas a de nº01, composta pelos vereadores Presidente
Aldemir Dalmaso-PT, Vice presidente Ilondi Roth Costa-PDT, 1ª secretaria Eliane Gabrielzck-PT, 2ª
Secretario Davi Luis Jaskulski-PDT, e a Chapa de nº02 composta pelo Presidente Jorge Copetti-MDB,
vice presidente Nelson Palinski-PP, 1º secretaria Marli Copetti-PP, 2º secretario Aldoir Schirmer-
MDB, onde após feita a votação, foi eleita a chapa de nº 01, com 05 votos, tendo sido eleito o
Presidente Aldemir Dalmaso, que irá assumir a mesa diretora no ano de 2019. Tendo a Chapa nº 02,
recebeu 04 votos. Posteriormente foi eleita a Comissão Representativa, sendo composta pelo
Presidente Aldemir Dalmaso, Vice presidente Ilondi Costa, 1ª secretaria Eliane Gabrielzck, 2ª
Secretario Davi Luis Jaskulski, e pelo Vogal Antonio Maslowski. O Sr. Presidente passou a palavra ao
Presidente Eleito, Vereador Aldemir Dalmaso, que agradeceu os votos dos colegas vereadores,
agradeceu pelo acordo cumprido e pela eleição da Mesa Diretora, que ressaltou que cumprirá a Lei

como os demais colegas vereadores cumpriram. O Sr. Presidente Davi Luis Jaskulski-PDT,  passou a
prestar um relatório das atividades da Câmara de Vereadores, no ano de 2018, agradecendo a todos
pelo companheirismo de todos os vereadores, pedindo desculpa por algo que tenha ocorrido,
ressaltou as economias realizadas pelo Legislativo e a devolução de valores ao Poder Executivo em
torno de R$ 35.000,000. Por fim Sr. Presidente Davi Luis Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela
presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores
Vereadores e Vereadoras para a 1ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 1º de fevereiro de 2019,
as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-
PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui
presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................